
 

Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITOIO 

  E DELLE ACQUE  

ACQUA VITANA Spa 
Sede legale PARCO DELLE RIMEMBRANZE sn. – 09048 SINNAI 

Città Metropolitana di Cagliari 
P.IVA/Cod. Fisc. 02584940924 

 
 

Oggetto: 
LIQUIDAZIONE FASE PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE DEL GRUPPO DI 
LAVORO DEL RUP PER ATTIVITA’ DI FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 31, 
DEL D.LGS 50/2016, DELL’INTERVENTO “ID DI_DID_012. GESTIONE ATTIVA 
DELLE RETI IDRICHE DI DISTRIBUZIONE IN COMUNE DI SINNAI”. 

CUP: J13E20000030001 

Determinazione 

 n. 2024-049 

Fasc. AV001 
Data 

27.06.2024 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il provvedimento del Presidente e Legale Rappresentante della Acqua Vitana Spa, del 23.12.2022, con il quale è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Alberto Cortese; 

VISTO l’Atto Costitutivo della soc. ACQUA VITANA Spa del 13/04/2000, con il quale il Geom. Alberto Cortese è stato 
nominato Direttore Generale, nonché ulteriore Atto dell’Amministratore Delegato del 21/02/2005 con il quale è stato 
nominato Procuratore Speciale; 

VISTO l’atto del Consiglio di Amministrazione del 05/10/2006 della soc. ACQUA VITANA Spa, con il quale il Geom. Alberto 
Cortese è stato nominato Direttore Tecnico; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

CONSIDERATO che in data 6 giugno 2000 è stato sottoscritto tra il Comune di Sinnai e la società partecipata 
A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. il Contratto di Servizio Rep. n. 872 del Comune di Sinnai, con il quale è stata affidata in via 
esclusiva, alla società Acqua Vitana, la gestione del servizio idrico integrato comunale fino al 31 dicembre 2030. 

VISTA la Delibera CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-
2020, di competenza del MATTM, che ha individuato delle risorse finanziarie a favore della Regione Sardegna di €. 
30.000.000,00, finalizzate alla realizzazione degli interventi di miglioramento del servizio idrico integrato (SII); 

VISTA la Deliberazione n.36/7 del 17 luglio 2018 della Giunta Regionale, con la quale è stato individuato l’EGAS (Ente di 
Governo dell’Ambito della Sardegna) quale beneficiario del suddetto finanziamento; 

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 24 del 2 agosto 2019, con la quale l’EGAS ha approvato lo 
schema di Accordo di Programma “per la realizzazione degli interventi di miglioramento del Servizio idrico Integrato” 
ed il relativo elenco degli interventi da finanziare con risorse del Programma Operativo Ambiente FSC 2014-2020, che 
ricomprende l’opera ID: DI_DID_012 “Gestione attiva delle reti idriche di distribuzione – Sinnai”, di € 1.400.000,00; 

DATO ATTO che In data 9 dicembre 2019 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, la Regione Sardegna e l’Ente di Governo d’Ambito della Sardegna il sopracitato Accordo di 
Programma, registrato dalla Corte dei Conti in data 21 gennaio 2020 al n. 237. 
 
CONSIDERATO che relativamente al finanziamento previsto nel P.O.A. FSC 2014-2020 del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, per un 
importo complessivo di €. 1.400.000,00, la soc. ACQUA VITANA Spa assume il ruolo di soggetto attuatore, nonché di 
Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera o del D.lgs. 50/2016 e art. 3 comma 2 lett. h) della L.R. n. 8/2018; 



 

Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITOIO 

  E DELLE ACQUE  

DATO ATTO che in qualità di stazione appaltante la società Acqua Vitana provvede direttamente alla progettazione, 
all’esecuzione delle opere e all’appalto esclusivamente delle lavorazioni per le quali non possiede i requisiti tecnico 
oggettivi e per la fornitura dei materiali e servizi necessari all’esecuzione dell’intervento in oggetto, nel rispetto della 
normativa nazionale e regionale vigente in materia di lavori pubblici (D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti, D.lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii. e suoi atti attuativi, L.R. n. 8/2018, Delibera CIPE n. 25/2016 e Delibera CIPE n. 26/2018, D.L. 
76/2020 convertito in L. 120/2020, D.L 77/2021 convertito in L. 108/2021) e nel rispetto dei regolamenti di monitoraggio 
e rendicontazione previsti dal provvedimento di finanziamento; 

CONSIDERTO che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per ogni singola procedura di 

affidamento di un appalto le stazioni appaltanti devono nominare il RUP e il suo gruppo di lavoro; 

VISTA la Determinazione n. 002 del 27.12.2022, con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro del RUP dell’intervento 

in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. 001A del 24.04.2023 con la quale è stato integrato un nuovo componente nel gruppo di 

lavoro del RUP ed è stato inoltre rimodulato il Quadro Economico per la rideterminazione della percentuale per funzioni 

tecniche stabilite in 1,60% dell’importo dei lavori, nonché la maggiorazione dell’importo degli imprevisti pari ad €. 

44.227,29; 

CONSIDERATO che sulla base dell’importo totale dei lavori dell’intervento “Id di_did_012. Gestione attiva delle reti 
idriche di distribuzione in Comune di Sinnai”, che ammonta ad €. 1.144.603,07, e stata rideterminate la percentuale 
massima del 1,60 per incentivi funzioni tecniche, pari a complessivi €. 18.313,65, di cui l’80% (€. 14.650,92) per funzioni 
tecniche dei dipendenti (voce 4a) ed il 20% (€. 3.662,73) per acquisti di beni, strumenti innovativi (voce 4b), come 
previsto nella rimodulazione del sottostante Quadro Economico: 

 

 Parziali  Totali 

1 LAVORI:

a) Importo lavori a base d'asta 1.115.319,93€              

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 29.283,14€                   

TOTALE LAVORI A MISURA 1.144.603,07€             1.144.603,07€             

2 SOMME A DISPOSIZIONE:

a) Direzione lavori e Coordinamento Sicurezza 112.963,92€                 

b) Assistenza al RUP e consulenze 29.892,07€                   

c) Imprevisti 44.227,29€                   

d) Contributo obbligatorio ANAC per gare e affidamenti -€                             

e) 25.000,00€                   

f) Spostamento Sottoservizi 25.000,00€                   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 237.083,28€                237.083,28€                

3 I.V.A.:

a) I.V.A. 10% su lavori -€                             

b) I.V.A. 22% su spese tecniche -€                             

TOTALE I.V.A. -€                            -€                            

4 INCENTIVO:

a)

14.650,92€                   

b)

3.662,73€                     

TOTALE INCENTIVO 18.313,65€                  18.313,65€                  

 Spese interne - Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione 

Importi
Descrizione

1.400.000,00€             

Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le attività di

programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei

progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione

dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei

lavori, ecc. (art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) = 80% del 1,60%

dell'importo dei Lavori a base d'appalto

Incentivo per le funzioni tecniche per l'acquisto da parte dell'ente di beni,

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ecc. (art. 113

comma 4 del D.lgs. n. 50/2016) = 20% del 1,60% dell'importo dei Lavori a base

d'appalto

TOTALE



 

Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITOIO 

  E DELLE ACQUE  

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28.11.2023 è stato approvato il Regolamento 

per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover liquidare gli incentivi per funzioni tecniche inerenti la programmazione e la progettazione 

dell’intervento FSC, con l’applicazione delle percentuali stabilite con il Regolamento delle funzioni tecniche, secondo la 

seguente tabella:  

 

DATO ATTO che in base alle disposizioni di legge vigenti vengono applicati agli importi maturati per incentivi funzioni 

tecniche gli “Oneri Riflessi” e le “Trattenute”, come specificato nella seguente tabella:  

 

VISTI: 
 

-  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii; 
- il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm. ii, nelle parti ancora in vigore; 
-      il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020; 
-      il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 
 

DATO ATTO che: 

-  il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 

-  il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 
è il Geom. Alberto Cortese; 

DETERMINA 

1.  DI DICHIARARE che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 18.313,65 per incentivi funzioni tecniche, di cui l’80% (€. 14.650,92) 

per le attività dei dipendenti ed il 20% (€. 3.662,73) per gli acquisti di beni e strumenti innovativi, sono stati impegnati 

nel bilancio del 2024; 

3. DI LIQUIDARE gli incentivi per funzioni tecniche relativi alla programmazione e la progettazione dell’intervento FSC 

“ID DI_DID_012. GESTIONE ATTIVA DELLE RETI IDRICHE DI DISTRIBUZIONE IN COMUNE DI SINNAI”, come specificato 

N° Attività svolte (%) (%)

Ripartizione 
Importo 
funzioni 

tecniche 80%

Totale 
Componenti

L.Besalduch % Importo € P.Palmas % Importo € S.Porcedda % Importo €

1 RUP 10 0,0

2
Programmazione della spesa per 

investimenti
2 2 3,1 457,84 €                                             5                            1      0,20 91,57 €          -   0,00 €          -   0,00 €

3
Collaborazione all’attività del RUP, quali 

responsabili e addetti alla gestione tecnico-

amministrativa dell’intervento

20 20 31,3

4.578,41 €                                        7                            1      0,14 654,06 € 1   0,14 654,06 € 1   0,14 654,06 €

4
Redazione del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica
5 5 7,8 1.144,60 €                                        1                            1      1,00 1.144,60 €          -   0,00 €          -   0,00 €

5 Redazione del progetto esecutivo 10 10 15,6 2.289,21 €                                        1                            1      1,00 2.289,21 €          -   0,00 €

6
Coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione
2 2 3,1 457,84 €                                             1                            1      1,00 457,84 €          -   0,00 €          -   0,00 €

7
Verifica del progetto ai fini della sua 

validazione
5 0,0 -  €                                                    -   

8 Predisposizione dei documenti di gara 5 5 7,8 1.144,60 €                                        4                            1      0,25 286,15 €          -   0,00 €          -   0,00 €
9 Direzione dei lavori 10 0,0 -  €                                                    -   

10
Coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione
2 0,0 -  €                                                    -   

11
Collaudo tecnico-amministrativo (se 

previsto diversamente da sommare alla 

Regolare Esecuzione)

2 0,0

-  €                                                    -   
12 Regolare esecuzione 5 0,0 -  €                                                    -   

13
Collaudo statico (se previsto diversamente 

da sommare alla Regolare Esecuzione)
2 0,0 -  €                                                    -   

14 Assistenza alla redazione progetto 7 7 10,9 1.602,44 €                                        2             -   0,00 € 1   0,50 801,22 € 1   0,50 801,22 €
15 Capo cantiere e preposto 13 13 20,3 2.975,97 €                                        1             -   0,00 €          -   0,00 €          -   0,00 €

64 14.650,92 €        TOT 3.983,22 € TOT 801,22 € TOT 801,22 €

Dipendente Totale incentivi Oneri riflessi Totale competenze Trattenute Netto busta

Besalduch Luigi 3.983,00 1.113,57 2.869,43 901,43 1.968,00

Palmas Paolo 801,00 223,80 577,20 174,20 403,00

Porcedda Sergio 801,00 223,80 577,20 175,20 402,00

Totali 5.585,00 1.561,17 4.023,83 1.250,83 2.773,00



 

Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITOIO 

  E DELLE ACQUE  

nella seguente tabella:  

 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile del Progetto è il Geom. Alberto Cortese; 

3.   DI DARE pubblicità al presente Atto mediante pubblicazione sul sito istituzionale di ACQUA VITANA SPA, nella sezione 
BANDI E GARE sotto la voce AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

            Il Responsabile Unico del Procedimento 
       Alberto Cortese 

Dipendente Totale incentivi Oneri riflessi Totale competenze Trattenute Netto busta

Besalduch Luigi 3.983,00 1.113,57 2.869,43 901,43 1.968,00

Palmas Paolo 801,00 223,80 577,20 174,20 403,00

Porcedda Sergio 801,00 223,80 577,20 175,20 402,00

Totali 5.585,00 1.561,17 4.023,83 1.250,83 2.773,00


		2024-06-27T16:50:24+0100




